REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º          DE 2006

Solicita ao Ministro da Integração Nacional
informações sobre ações do governo federal na
região afetada pelas enchentes no Amazonas.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido ao ministro da
Integração Nacional, Pedro Brito, informações sobre as ações do Governo Federal
no auxílio aos municípios afetados pelas enchentes no Amazonas.

Justificativa:

A cheia dos principais rios que cortam o Amazonas já atingiu 40 mil pessoas em
16 municípios, segundo a Defesa Civil. Onze cidades estão em situação de
emergência.
As mais críticas são Borba e Manicoré, onde o rio Madeira transbordou,
Barreirinha, no baixo Amazonas, e Santo Antônio do Içá, no alto Solimões. Mais
de 300 famílias foram obrigadas a deixar suas casas. O fenômeno da cheia é
cíclico. Acontece após uma forte estiagem que também destrói quase tudo na
região. A última, ocorrida no ano passado, isolou quase 100 mil pessoas somente
no Estado do Amazonas.
O problema é que na passagem da cheia para a seca dos rios o homem da região
sofre com as doenças que proliferam com as águas paradas.
Em razão do exposto, solicito as seguintes informações ao Ministro da Integração
Nacional, Pedro Brito: 1) Que medidas foram tomadas pelo governo para auxiliar
os órgãos de defesa civil da região que atuam no apoio as famílias afetadas pela
cheia dos rios; 2) as verbas liberadas para as prefeituras desses municípios; 3) se
o governo vem treinando as populações rotineiramente afetadas por fenômenos
naturais na região para agirem preventivamente no caso de enchentes.

Sala das Sessões,                     maio de 2006

DEP. FRANCISCO GARCIA
PP/AM